
 

 
 

 Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Veneto Sviluppo SpA 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre 
info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it - tel 041 8685301  
U.L. Area Agevolazioni – P.S.T. VEGA Edificio Lybra - Via delle Industrie 19/D 
30175 Venezia–Marghera - PEC: agevolazioni@pec.venetoinnovazione.it – tel. 041-3967251 
Cap. Soc. € 570.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento del socio unico Veneto Sviluppo S.p.A. 

DETERMINA A CONTRARRE 
per l’acquisizione dei servizi finalizzati alla partecipazione della Regione del Veneto all’evento 
Meeting Industry Veneta “Italy at Hand” (Torino 10-13 dicembre 2024). DGR 620/2024 – CUP 
H18J24000080003. 
 
Su proposta del responsabile dell’Area Promozione e Sviluppo Digitale Ing. Matteo Ametis 

L’Amministratore Unico di Veneto Innovazione S.p.A. 
 
 

PREMESSO CHE 
 

Con Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 620 del 04/06/2024 è stata approvata la 
partecipazione della Regione del Veneto all’evento Meeting Industry Veneta “Italy at Hand” che si 
terrà a Torino dal 10 al 13 dicembre 2024. 
 
L’iniziativa strutturata in 4 giorni di networking offre ai partecipanti una sintesi tra business e 
intrattenimento con una fitta agenda di appuntamenti B2B tra i buyer MICE internazionali altamente 
qualificati e i migliori operatori del MICE Made in Italy. Il Venice Region Convention Bureau Network 
e la Regione del Veneto parteciperanno all’evento con 7 postazioni e relativa agenda appuntamenti 
al fine di promuovere e valorizzare le destinazioni venete come mete di Meeting, Eventi, Convegni, 
Convention e Incentive. All’interno del programma della manifestazione sarà organizzato un evento 
di presentazione della destinazione Mice Veneto. Il network a fianco della Regione del Veneto 
presenterà, in questa occasione, l’offerta congressuale e il territorio anche attraverso alcuni prodotti 
tipici. 
 
In data 13/06/2024 e 20/06/2024 è stata sottoscritta una Convenzione tra Regione del Veneto - 
Direzione Promozione Economica e Marketing Territoriale e Veneto Innovazione Spa per 
l’affidamento a quest’ultima delle attività di supporto tecnico/organizzativo e di tutte le altre attività 
connesse alla partecipazione regionale al suddetto evento.  
 
VISTO il Regolamento per l’acquisto in economia di beni e servizi approvato dal Consiglio di 
Amministrazione di Veneto Innovazione S.p.A. del 1.2.2013, in particolare l’art. 9, comma 3; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare l’art. 17, comma 2, il quale prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
VISTA la necessità di acquisire i servizi finalizzati alla partecipazione regionale all’evento sopra 
descritto;  
 
TENUTO CONTO che il proponente, responsabile dell’Area Promozione e Sviluppo Digitale, Ing. 
Matteo Ametis, ritiene necessario acquisire i servizi di cui sopra per garantire l’adempimento della 
convenzione intervenuta tra la Regione Veneto e Veneto Innovazione S.p.A.; 

 

 



 

  
 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Veneto Sviluppo SpA 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre 
info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it - tel 041 8685301  
U.L. Area Agevolazioni – P.S.T. VEGA Edificio Lybra - Via delle Industrie 19/D 
30175 Venezia–Marghera - PEC: agevolazioni@pec.venetoinnovazione.it – tel. 041-3967251 
Cap. Soc. € 570.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento del socio unico Veneto Sviluppo S.p.A. 

 

TENUTO CONTO che: 
- l’Art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 

di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono con affidamento diretto dei servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice”; 

TENUTO CONTO altresì che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare 
le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 
Contratti; 

CONSIDERATO che: 

- con DDR n. 102 del 03/11/2023 la Regione del Veneto ha eseguito una ricognizione della 
composizione della rete congressuale veneta denominata “Venice Region Convention Bureau 
Network” e, vista la necessità di un avvicendamento nel ruolo di coordinatore del “Venice Region 
Convention Bureau Network”, ha individuato quale nuovo soggetto capofila coordinatore la 
società Vela S.p.a., a seguito di candidatura al coordinamento presentata da quest’ultima il 
06/09/2023; 

- la società Vela Spa ha presentato alla Regione del Veneto una proposta progettuale con relativo 
preventivo di spesa pari ad € 35.000,00 (IVA compresa), agli atti della Direzione Promozione 
Economica e Marketing Territoriale; 

PER LE RAGIONI suesposte è stato negoziato un preventivo con Vela S.p.a. per una spesa di euro 
28.688,53 + Iva; 

PRESO ATTO dell’esito positivo della verifica in capo alla ditta Vela S.p.a. dell’assenza delle cause 
di esclusione ex art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il contratto verrà 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 



 

  
 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Veneto Sviluppo SpA 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre 
info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it - tel 041 8685301  
U.L. Area Agevolazioni – P.S.T. VEGA Edificio Lybra - Via delle Industrie 19/D 
30175 Venezia–Marghera - PEC: agevolazioni@pec.venetoinnovazione.it – tel. 041-3967251 
Cap. Soc. € 570.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento del socio unico Veneto Sviluppo S.p.A. 

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106; 

CONSIDERATO che i costi degli oneri della sicurezza per i rischi di matrice interferenziale sono pari 
a zero;  

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria 28.688,53 sul pertinente budget di progetto è congrua 
per accogliere la spesa stimata per il servizio in esame; 

ATTESTATA da parte del proponente: 

a) la regolarità giuridico-amministrativa del presente atto nonché l’adeguatezza del 
procedimento istruttorio correlato (artt. 4,5 e 6 L. 241/90); 

b) l’insussistenza, in capo a sé medesimo ed agli altri eventuali soggetti coinvolti nel 
procedimento istruttorio, di qualsiasi conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 6 bis della L. 241/90 e della omologa misura contenuta nel PTCP vigente; 

VISTA la procura notarile del 1° agosto 2024 in forza della quale, in attuazione del vigente 
Ordinamento Generale della Società, al Direttore Generale è delegato il potere di sottoscrivere gli 
atti, i contratti, le convenzioni e i documenti in genere, in esecuzione delle deliberazioni assunte 
dall’Organo Amministrativo ovvero nell’esercizio dei poteri che gli sono stati delegati; 

DETERMINA 

1. di affidare, per i motivi esposti e ai sensi dell’Art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e del 
Regolamento per l’acquisto in economia di beni e servizi di Veneto Innovazione S.p.A., il servizio in 
oggetto alla società Vela S.p.a., giusta il preventivo del 29/10/2024, per l’importo di euro 28.688,53 
oltre ad Iva; 

2. di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione di Veneto 
Innovazione S.p.A. per l’anno 2024; 

3. di dare atto che, ai sensi l’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il contratto verrà perfezionato 
mediante lo scambio di lettere secondo l’uso commerciale; 

4. di dare atto che per l’affidamento di che trattasi sarà acquisito un CIG attraverso la Piattaforma di 
Acquisti Telematici di Veneto Innovazione; 

5. di precisare che in riferimento alla L. n. 136/2010 e s.m.i. la società Vela S.p.a sarà obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 di detta legge; 

6. di precisare che con il perfezionamento del contratto l’appaltatore e il personale preposto al 
servizio si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento di 
Veneto Innovazione S.p.A., approvato con determina dell’Amministratore Unico del 31/03/2020; 



 

  
 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Veneto Sviluppo SpA 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre 
info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it - tel 041 8685301  
U.L. Area Agevolazioni – P.S.T. VEGA Edificio Lybra - Via delle Industrie 19/D 
30175 Venezia–Marghera - PEC: agevolazioni@pec.venetoinnovazione.it – tel. 041-3967251 
Cap. Soc. € 570.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento del socio unico Veneto Sviluppo S.p.A. 

7. Il Responsabile unico del progetto ex art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. ed il Direttore 
dell’esecuzione del contratto è l’Ing. Matteo Ametis, nominato con determina dell’Amministratore 
Unico di Veneto Innovazione S.p.A. del 17/06/2024; 

8. di pubblicare l’affidamento nel sito della Società, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 
Venezia Mestre, 06/11/2024 
 
 
 
Il Proponente  
Ing. Matteo Ametis 
 
 
 
  
  
  
 L’Amministratore Unico 
     Dott. Guido Beghetto 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Visto  
Il Direttore Generale 
Dott. Mauro Trapani 
 


